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SINISTROS COM CICLISTAS

NO PARANA

Considerando a dificuldade por dados quantitativos que possam subsidiar estudos,
analises e politicas publicas direcionadas aos modos nao motorizados de transporte,
a URBdata® apresenta esta coletanea de dados paranaenses.

Trata-se de uma compilacao de registros do Corpo de Bombeiros do Parana, com
nossa analise de inteligéncia de dados.
A URBdata® nao se responsabiliza por eventuais alteracoes posteriores no banco de
dados apos a data da publicacdo deste documento.

Reforgamos nosso compromisso com cidades mais humanas e modos de transportes
mais seguros, orientados ao objetivo de Visao Zero, onde lesdes graves no transito
nao devem ser aceitas com normalidade.

Diferentemente de algo inevitavel e que néo pode ser previsto, os fatores geradores
de sinistros no transito sao amplamente conhecidos e classificados na norma

brasileira NBR 10.697, deixando o termo "acidente de transito" obsoleto.

Ainda, consideramos a vulnerabilidade dos usuarios de bicicleta, que por vezes
carecem de infraestrutura e politicas publicas necessarias para sua seguranca.

Convidamos pesquisadores, cidadaos e técnicos municipais a monitorarem, assim
como nds, os dados de sua cidade.
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2021
TOTAL SINISTROS ENVOLVENDO PERCENTUAL DE SINISTROS COM
SINISTROS CKLISTAS CKLISTAS

jan. 2021 3142 240 7,64%
fev. 2021 3144 153 4,87%
mar. 2021 3048 218 7,15%
abr. 2021 3582 264 7,37%
mai. 2021 3579 247 6,90%
jun. 2021 3266 161 4,93%
jul. 2021 3778 201 532%
ago. 2021 3591 253 7,05%
set. 2021 3484 222 6,37%
out. 2021 3466 225 6,49%
nov. 2021 3594 362 10,07%
dez. 2021 3946 189 4,79%
TOTAL 41620 2735 6,57%

Nas proximas paginas, vocé podera verificar os dados de cada municipio do Parana.
Se nao encontrou seu municipio, & porque nao houve nenhum registro.

Note que uma menor participacao de sinistros com ciclistas nao €, necessariamente, uma boa noticia.
Percebe-se que alguns municipios com baixa adesao ao transporte por bicicleta detém baixas taxas de
sinistros envolvendo ciclistas que, por sua vez, podem considerar o transito tao inseguro a ponto de nao utilizar
esse modo de transporte.

Pesquisas que relacionarem a frequencia de uso ao indice de sinistros sdo muito bem vindas.
Afinal, sabemos que um transito seguro para bicicletas também favorece a seguranca de todos.
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AGUDOS DO SUL
ALMIRANTE TAMANDARE
ALTONIA

ALVORADA DO SUL
AMPERE

ANDRA

ANTONINA

APUCARANA
ARAPONGAS

ARAPOTI

ARAPUA

ARARUNA

ARAUCARIA

ASSAI

ASSIS CHATEAUBRIAND
ASTORGA

BALSA NOVA
BANDERRANTES

BELA VISTA DO PARASO
BOA VISTA DA APARECIDA
BOCALJVA DO SUL
CAFELANDIA

CAMBARA

CAMBE

CAMPINA GRANDE DO SUL
CAMPO BONITO

CAMPO LARGO

CAMPO MAGRO

CAMPO MOURAO
CANDOI

CAPANEMA

CAPITAO LEONIDAS MARQUES

CASCAVEL

CASTRO
CHOPINZINHO
CIANORTE
CLEVELANDIA
COLOMBO
COLORADO
CONGONHINHAS
CORBELIA

CORNELID PROCOPID
CORONEL VIVIDA
CRUZEIRRO DO IGUAGU
CRUZERRO DO OESTE
CURITBA

DO VEZINHOS

2021

TOTAL SINISTROS ENVOLVENDO PERCENTUAL DE SINISTROS COM
SINISTROS CELESTAS CELSTAS
5 [ 0,00%
336 30 8,93%
4 0 0,00%
1 0 0,00%
30 0 0,00%
7 0 0,00%
20 2 10,00%
519 34 6,55%
155 13 8,39%
29 0 0,00%
1 0 0,00%
0 0,00%
460 30 6,52%
28 0 0,00%
14 0 0,00%
9 1 11,11%
14 0 0,00%
114 4 3,51%
36 0 0,00%
1 0 0,00%
2 0 0,00%
1 0 0,00%
1 0 0,00%
329 23 6,99%
5 5,21%
1 0 0,00%
445 35 7,87%
31 2 6,45%
504 30 5,95%
39 0 0,00%
70 8 11,43%
6 0 0,00%
2515 170 6,76%
203 19 9,36%
10 0 0,00%
191 12 6,28%
5 0 0,00%
1050 73 6,95%
0 0,00%
1 0 0,00%
0 0,00%
200 6 3,00%
78 2 2,56%
1 0 0,00%
4 0 0,00%
8832 501 6,69%
194 10 5,15%



ENEAS MARQUES
FAXINAL

FAZENDA RIO GRANDE
FERNANDES PINHERO
FLORESTA

FOZ DO IGUAGU
FRANCISCO ALVES
FRANCISCO BELTRAO
GENERAL CARNERO
GODOY MORERRA
GOIDERE

GUARA
GUAMRANGA
GUARAPUAVA
GUARATUBA

BANT

BEMA

BPORA

MBAU

MBITUVA

PRANGA

RATI

ITAMBARACA
ITAUNA DO SUL
IVAPORA
JACAREZINHO
JAGUAPTTA
JAGUARIANVA
JANDAIA DO SUL
JARDIM ALEGRE
JESUITAS

JOAQUIM TAVORA
LAPA

LARANERAS DO SUL
LEOPOLES
LINDOESTE
LOANDA

LONDRINA
LUNARDELLI
MALLET
MANDAGUAGU
MANDAGUARI
MANDRITUBA
MANGUERINHA
MANOEL RIBAS

MARECHAL CANDIDO RONDON

MARIALVA
MARILENA
MARINGA
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0,00%
11,11%
9,21%
0,00%
0,00%
6,15%
0,00%
3,93%
0,00%
0,00%
6,06%
0,00%
0,00%
1,87%
12,00%
0,00%
0,00%
6,90%
0,00%
0,00%
0,00%
4,92%
0,00%
0,00%
7,33%
5,88%
0,00%
6,45%
2,60%
50,00%
0,00%
0,00%
8,45%
7,44%0
0,00%
0,00%
0,00%
4,76%
0,00%
5,26%
33,33%
0,00%
0,00%
0,00%
4,00%
9,53%
9,35%
0,00%
5,19%



MARMELERRO 33 0 0,00%
MATELANDIA 2 0 0,00%
MATINHOS 107 7 6,54%
MEDIANERA 413 40 9,69%
MERCEDES 1 ] 0,00%
MORRETES 25 1 4,00%
NOVA AURORA 20 0 0,00%
NOVA ESPERANCA 30 1 3,33%
NOVA LONDRINA 12 ] 0,00%
NOVA PRATA DO IGUAGU 2 0 0,00%
OURO VERDE DO OESTE 2 0 0,00%
PALANDU 21 ] 0,00%
PALMAS 114 6 5,26%
PALMERA 152 15 9,87%
PALOTINA 19 1 5,26%
PARAISO DO NORTE 1 0 0,00%
PARANAGUA 65 7 10,77%
PARANAVAI 511 31 6,07%
PATO BRANCO 311 13 4,18%
PAULO FRONTIN 1 0 0,00%
PEABRU 2 0 0,00%
PEN 33 1 3,03%
PINHAS 454 57 12,56%
PINHAO 65 1 1,54%
PIRAQUARA 297 32 10,77%
PITANGA 102 4 3,92%
PLANALTO 5 0 0,00%
PONTA GROSSA 1686 116 6,88%
PONTAL DO PARANA 64 10 15,63%
PORTO BARRERO 2 0 0,00%
PORTO RKO 1 0 0,00%
PRANCHITA 1 ] 0,00%
PRESIDENTE CASTELO BRANCO 1 0 0,00%
PRUDENTOPOLTS 118 13 11,02%
QUATRO BARRAS 57 10 17,54%
QUATRO PONTES 3 ] 0,00%
QUEDAS DO IGUACU 8 0 0,00%
QUERENCIA DO NORTE 4 ] 0,00%
QUINTA DO SOL 1 0 0,00%
QUITANDINHA 2 ] 0,00%
REALEZA 11 0 0,00%
RESERVA 11 0 0,00%
RID BRANCO DO SUL 31 1 3,23%
RID NEGRO 122 11 9,02%
ROLANDIA 367 54 14,71%
RONCADOR ] 0,00%
SALGADO FLLHO 1 0 0,00%
SALTO DO LONTRA 11 ] 0,00%
SANTA FE 3 0 0,00% [?



SANTA HELENA 15 0 0,00%

SANTA IZABEL DO OESTE 1 0 0,00%

SANTA MARIA DO OESTE 1 0 0,00%

SANTA TEREZINHA DE ITATPU 115 13 11,30%
SANTANA DO ITARARE 1 0 0,00%

SANTO ANTOND DA PLATINA 167 9 5,39%

SANTO ANTOND DO SUDOESTE 14 0 0,00%

SANTO NACD 1 0 0,00%

SAO JERONIMO DA SERRA 2 0 0,00%

SAO JOAO 1 0 0,00%

SAO JOAO DO IVAI 1 0 0,00%

SAO JOAO DO TRIUNFO 1 0 0,00%

SAO JORGE DO IVAI 1 0 0,00%

SAO JOSE DOS PINHAS 1467 134 9,13%

SAO MANOEL DO PARANA 1 ) 0,00%

SAO MATEUS DO SUL 159 22 13,84%
SAO MIGUEL DO IGUACU 160 10 6,25%

SAO PEDRO DO IGUACU 1 0 0,00%

SAPOPEMA 2 0 0,00%

SARANDI 572 57 9,97%

SENGES 1 0 0,00%

SERRANOPOLT DO XGUACU 1 0 0,00%

SIUERA CAMPOS 6 0 0,00%

TAMARANA 1 0 0,00%

TELEMACO BORBA 377 21 5/,57%

TERRA BOA 1 o 0,00%

TERRA RICA 2 0 0,00%

TBAGI 37 1 2,70%

TOLEDO 1324 104 7,85%

UBIRRATA 60 1 1,67%

UMUARAMA 65 1 1,54%

UNIAO DA VITORIA 370 59 15,95%
URAI 3 0 0,00%

VENTANIA 2 0 0,00%

VITORINO 2 0 0,00%

Total registros completos 37988 2595

Registros sem localidade definida 3632 140

TOTAL 41620 2735 6,57%
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